Дело №1-287/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 сентября 2018 года Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Грошковой В.В.,

при секретаре Стадниченко К.Е.,

с участием заместителя Новороссийского транспортного прокурора Рулик Р.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

В марте 2018 года у ФИО1 в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» возник умысел на приобретение и хранение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своего деяния, ФИО1 приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, по телефону немаркированную специальными акцизными марками табачную продукцию иностранного производства, которую незаконно хранил в целях сбыта в арендованном помещении магазина «Бижутерия», расположенного по адресу: 

<

...>, до 28.04.2018 года.

28.04.2018 года в период времени с 11 часов 50 мин до 14 часов 10 мин в результате обыска, проведенного в ходе предварительного расследования уголовного дела №11801008107000053, возбужденного по признакам состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 200.2 УК РФ, в нежилом помещении (магазин «Бижутерия»), расположенном по адресу: 

<

...>, принадлежащем индивидуальному предпринимателю А.А., находящемся в пользовании ФИО1 на основании договора аренды от 01.03.2018 года, обнаружен и изъята подакцизная табачная продукция, не имеющая специальных (акцизных) марок, принадлежащая ФИО1: табак для кальяна «BLUE HORSE Hookan Tobacco» в количестве 140 пачек массой 500 гр, страна изготовления Турция; табак для кальяна «SERBETLI» в количестве 523 пачки массой 50 гр каждая, страна изготовления Казахстан; табак для кальяна «Adalya» в количестве 875 пачек массой 50 гр каждая, страна изготовления Турция; табак для кальяна «AGERA Hookah Tobacco» в количестве 4 пачки массой 100 гр, страна изготовления США; табак для кальяна «TANGIERS Hookah Tobacco» в количестве 3 пачки массой 250 гр, страна изготовления США; табак для кальяна «NOW START» в количестве 59 пачек массой 50 гр, страна изготовления Иордания; табак для кальяна «Fasil Water Pipe Tobacco» в количестве 40 пачек массой 50 гр, страна изготовления Турция; табак для кальяна «MAZAYA» в количестве 70 пачек массой 50 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «AL FAKHAMAН» в количестве 30 пачек массой 50 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «AL FAKHER» в количестве 280 пачек массой 50 гр каждая, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «NAKHLA TOBACCO» в количестве 55 пачек общей массой 50 гр каждая, страна изготовления Египет; табак для кальяна «NAKHLA TOBACCO» в количестве 4 пачки общей массой 250 гр каждая, страна изготовления Египет; табак для кальяна «TickTock ALBAZAZ» в количестве 2 пачки массой 100 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «Emagine» в количестве 78 пачек массой 50 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «ARGELINI» в количестве 2 пачки массой 750 гр, страна изготовления Иордания; табак для кальяна, расфасованный в пластиковые контейнеры в количестве 13 пачек массой 50 гр.

Согласно п.4,5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение, изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством РФ. Реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п.1 Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в РФ с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками, за исключением случаев ввоза табачной продукции, прямо перечисленных в п.6 настоящего Постановления.

Согласно заключению эксперта Анапской торгово-промышленной палаты от 18.07.2018 года №119 18 02 649 общая рыночная стоимость на территории РФ по состоянию на 28.04.2018 года табачных изделий, изъятых в магазине «Бижутерия», составляет 321 790 руб.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, согласен с ним и поддержал заявленное в ходе ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого – ФИО2, действующий на основании ордера, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, подлежат квалификации по ч.5 ст. 171.1 УК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Так ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется положительно; женат; имеет на иждивении двоих малолетних детей, пенсионер, ранее не судим.

Суд учитывает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступелния, наличие на иждивении двоих малолетних детей, пенсионный возраст подсудимого и признает данные обстоятельства смягчающими наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

С учетом данных личности виновного, конкретных обстоятельств, при которых было совершено преступление, принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. При этом судом также учитывается имущественное положение подсудимого, который не имеет иного источника дохода, кроме пенсии.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 313-317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) руб. 

Меру пресечения ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства – не маркированная специальными акцизными марками табачная продукция, находящаяся в четырех картонных коробках, хранимая в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте, а именно: табак для кальяна «BLUE HORSE Hookan Tobacco» в количестве 140 пачек массой 500 гр, страна изготовления Турция; табак для кальяна «SERBETLI» в количестве 523 пачки массой 50 гр каждая, страна изготовления Казахстан; табак для кальяна «Adalya» в количестве 875 пачек массой 50 гр каждая, страна изготовления Турция; табак для кальяна «AGERA Hookah Tobacco» в количестве 4 пачки массой 100 гр, страна изготовления США; табак для кальяна «TANGIERS Hookah Tobacco» в количестве 3 пачки массой 250 гр, страна изготовления США; табак для кальяна «NOW START» в количестве 59 пачек массой 50 гр, страна изготовления Иордания; табак для кальяна «Fasil Water Pipe Tobacco» в количестве 40 пачек массой 50 гр, страна изготовления Турция; табак для кальяна «MAZAYA» в количестве 70 пачек массой 50 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «AL FAKHAMAН» в количестве 30 пачек массой 50 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «AL FAKHER» в количестве 280 пачек массой 50 гр каждая, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «NAKHLA TOBACCO» в количестве 55 пачек общей массой 50 гр каждая, страна изготовления Египет; табак для кальяна «NAKHLA TOBACCO» в количестве 4 пачки общей массой 250 гр каждая, страна изготовления Египет; табак для кальяна «TickTock ALBAZAZ» в количестве 2 пачки массой 100 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «Emagine» в количестве 78 пачек массой 50 гр, страна изготовления ОАЭ; табак для кальяна «ARGELINI» в количестве 2 пачки массой 750 гр, страна изготовления Иордания; табак для кальяна, расфасованный в пластиковые контейнеры в количестве 13 пачек массой 50 гр., - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 230101001

ОКТМО 03703000

КБК 18811621010016000140

р/с 

<

***>

л/с 

<

***>

БИК 040349001 в Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю г. Краснодар,

Назначение платежа: номер уголовного дела, дата судебного решения и ФИО осужденного,

Получатель – Анапский линейный отдел МВД России на транспорте.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Краснодарский краевой суд через Анапский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок, со дня вручения ему копии обвинительного приговора, кроме, по основаниям предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ - несоответствие выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна: судья В.В. Грошкова